1

Sétima Reunião de 2024
ATA DA DUCENTÉSIMA DÉCIMA OITAVA (218ª) REUNIÃO DO CONSELHO DE

CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE DA UNIVERSIDADE
DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

1 Ao trigésimo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze
2 horas, na Sala A106 do CEPLAN, nesta cidade, reuniu-se ordinariamente o Conselho de
3 Centro, em conformidade com a Convocação número 218 (7ª de 2024), sob a presidência
4 do Professor Delcio Pereira. Estiveram presentes os conselheiros: Aline Cristina Pereira
5 de Andrade, Ernesto Augusto Garbe, Gabrielly Silva e Silva, Luiz Cláudio Dalmolin, Mário
6 Ezequiel Augusto, Moacyr Carlos Possan Junior, Oscar Khoiti Ueno, Sandro Keine e Vivian
7 Cremer Kalempa. O Presidente, cumprimentando os conselheiros, declarou aberta a
8 sessão.
9 1 - Aprovação da ata da reunião anterior: Os conselheiros receberam por e-mail a

10 minuta da ata da reunião ordinária realizada em 29/07/24. O Presidente colocou a ata em
11 discussão, não houve interessados. Em votação a ata foi aprovada por unanimidade, a
12 qual, após a reunião, será encaminhada para assinatura dos conselheiros via SGPe.
13 2 - Expedientes:
14 2a) Justificativa de ausência da Prof. Débora que está em licença médica.
15 2b) Solicitação de inversão da pauta, movendo o processo 3.4 da pauta para o final, a
16 pedido do relator Ernesto que chegará atrasado na reunião devido à consulta médica. A
17 solicitação foi aprovada por unanimidade.
18 2c) Solicitação da conselheira Vivian para inclusão de pauta do processo 41887/2024,
19 referente à participação de docente em evento. A inclusão foi votada e aprovada por
20 unanimidade. O referido processo passa a ser o último desta pauta.
21 2d) Solicitação de relato em bloco do conselheiro Oscar, referente aos processos 3.6 a
22 3.8 da pauta. A solicitação foi aprovada por unanimidade.
23 3 - Ordem do dia:
24 3a) Processo 31525/2024, Origem: UDESC/REIT/SECAP, Interessado: Silvia Cristina
25 Campos Sato. Assunto: Plano Institucional de Qualificação Docente - PIQD 2025
26 (homologação). Relator: Vivian Cremer Kalempa. A relatora explica que ambos os
27 departamentos foram consultados e apresentaram as previsões de afastamento
28 conforme consta no anexo III da resolução  37/2017/CONSUNI que trata do assunto. No
29 momento há uma docente afastada no DTI e para o ano de 2025 estão previstos dois
30 afastamentos para pós-doutorado no DTI e dois afastamentos no DSI sendo um para
31 doutorado e outro para pós-doutorado. Considerando que os departamentos aprovaram
32 seus respectivos planos, deu seu voto favorável à aprovação do PIQD 2025 do CEPLAN.
33 O processo foi discutido brevemente e aprovado por unanimidade.
34 3b) Processo 31578/2024, Origem: UDESC/REIT/SECAP, Interessado: Silvia Cristina
35 Campos Sato. Assunto: Plano Institucional de Qualificação Técnica - PIQT 2025
36 (homologação). Relator: Vivian Cremer Kalempa. A relatora informa que no momento não
37 há técnicos afastados para aperfeiçoamento e não há previsão de afastamentos de
38 servidores técnicos para o ano de 2025. Deu voto favorável à aprovação. Em discussão
39 não houve interessados. Em votação o processo foi aprovado por unanimidade.
40 3c) Processo 33209/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessado: Linconl Nilo
41 Pereira. Assunto: Credenciamento nas disciplinas de Pesquisa Operacional 6PES003 e
42 6PES004 do curso de Bacharelado em Sistemas de Informação. (Homologação de ad
43 referendum). Relator: Sandro Keine. O relator apresenta seu relato explicando que no
44 processo está evidenciado que o Prof. Linconl Nilo Pereira atende aos critérios para
45 credenciamento docente no Departamento de Sistemas de Informação (DSI) do
46 CEPLAN/UDESC, atendendo ao inciso III do Art. 3ºda Resolução nº 003/2016 – CONSEPE
47 que regulamenta a matéria, assim, deu voto favorável à homologação da aprovação ad

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
54

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
0M

2F
79

A
W

.

23

2

48 referendum do referido processo. Em discussão não houve interessados. Em votação o
49 processo foi aprovado por unanimidade.
50 3d) Processo 38249/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Ernesto Augusto
51 Garbe. Assunto: Plano de Ocupação Docente - POD, provisório, do Departamento de
52 Tecnologia Industrial - DTI da UDESC/CEPLAN, referente ao semestre 2025/1. Demandas
53 de processo seletivo para as áreas de Direito, Engenharia de Produção e Matemática e
54 Fenômenos do transporte. Relator: Mário Ezequiel Augusto. O relator informa que a carga
55 horária se apresenta distribuída de acordo com as necessidades do departamento, e de
56 acordo com as normas de ocupação docente da UDESC, regulamentada pela Resolução
57 nº 029/2009 – CONSUNI. Solicita abertura de processo seletivo para as áreas de
58 conhecimento de Direito, Engenharia de Produção, e Matemática, perfazendo 3 vagas e
59 um total de 33 (trinta e três) horas/aula semanais, para início em 2025/01. Este processo
60 foi aprovado por unanimidade em reunião ordinária do DTI. Observadas as normativas
61 pertinentes, concluiu-se que o rol de alocações descritas nos autos atende às disposições
62 em vigor na universidade, assim, deu seu voto favorável à aprovação. Em discussão não
63 houve interessados. Em votação o processo foi aprovado por unanimidade.
64 3e) Relato em Bloco Processo: 35213/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado:
65 Alexandre Borges Fagundes. Assunto: Solicitação de credenciamento da disciplina
66 Sustentabilidade e Responsabilidade Social Corporativa (8SUS004); Processo:
67 35210/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Alexandre Borges Fagundes.
68 Assunto Solicitação de credenciamento da disciplina Logística Reversa (10LOR004);
69 Processo: 35209/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Alexandre Borges
70 Fagundes. Assunto Solicitação de credenciamento da disciplina Comportamento
71 Organizacional (9COR003); Relator: Oscar Khoiti Ueno. O relator explica que os três
72 processos pertencem ao mesmo interessado e englobam o mesmo assunto, sendo este,
73 o credenciamento do docente nas disciplinas de: Sustentabilidade e Responsabilidade
74 Social Corporativa, Logística Reversa e Comportamento Organizacional. Observando que
75 o interessado atende aos requisitos para o credenciamento nas três disciplinas, deu seu
76 voto favorável à aprovação. Em discussão não houve interessados. Os processos foram
77 votados individualmente e todos foram aprovados por unanimidade.
78 3f) Processo 31220/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Cleide Vieira.
79 Assunto: Homologação de aprovação ad referendum do processo 28497/2024 -
80 Solicitação de auxílio financeiro para pagamento de inscrição em evento científico -
81 ENEGEP. Relator: Moacyr Carlos Possan Junior.
82 O relator explica que o processo de nº 31220/2024 foi criado para que a homologação
83 tramitasse em paralelo às demais etapas do processo nº 28497/2024, que é o processo
84 original da solicitação de auxílio financeiro para participação da interessada em evento.
85 A aprovação Ad Referendum foi necessária para atender ao prazo estabelecido para
86 pagamento da inscrição no evento: Encontro Nacional de Engenharia de Produção
87 (ENEGEP), que vai ocorrer de 22 a 25 de outubro em Porto Alegre / RS. Verificando que o
88 processo atende aos requisitos, deu seu voto favorável à homologação da decisão ad
89 referendum. Em discussão não houve interessados. Em votação o processo foi aprovado
90 por unanimidade.
91 3g) Processo 35900/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Sandro Keine.
92 Assunto: Projeto de Ensino intitulado Ensaios de Usinabilidade e Ensaios de Determinação
93 do Teor de Umidade da Madeira e de materiais derivados da Madeira no contexto das
94 indústrias Madeireira e Moveleira em 2025. Relator: Luiz Claudio Dalmolin. O relator
95 apresenta seu relato explicando que o projeto será desenvolvido no período de 05/02/25
96 a 31/12/25, sob a coordenação do prof. Sandro Keine, com carga horária de 4 horas
97 semanais, contando também com a participação de um discente voluntário, com 10 horas
98 semanais. A proposta do presente projeto busca estimular o desenvolvimento de
99 atividades práticas, de modo a permitir a consolidação de conteúdos da disciplina

100 Processos de Fabricação I do Curso de Engenharia de Produção – Habilitação Mecânica e

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
54

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
0M

2F
79

A
W

.

24

3

101 não requer recursos financeiros. Considerando que a proposta atende à regulamentação,
102 deu seu voto favorável à aprovação. Em discussão não houve interessados. Em votação
103 o processo foi aprovado por unanimidade.
104 3h) Processo 38907/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessado: DSI. Assunto:
105 Ocupação Docente 2025-1 do Departamento de Sistemas de Informação. Relator: Ernesto
106 Augusto Garbe.
107 O relator apresenta seu relato explicando que o processo em referência contém os Planos
108 de Trabalho Individual e a Planilha de Ocupação Docente, para semestre 2025/1 do
109 Departamento de Sistemas de Informação. A carga horária apresenta-se distribuída com
110 base nas necessidades do ensino de graduação, expressando ainda os demais núcleos
111 de atividades previstos à ocupação docente da UDESC, regulamentada através da
112 Resolução 029/2009 – CONSUNI. Observadas as diretrizes da normativa em epígrafe,
113 concluiu-se que o rol de alocações descritas nos autos atende às disposições em vigor na
114 universidade, dando seu voto favorável à aprovação. Em discussão o prof. Mário
115 comentou que haverá possíveis alterações futuras, por conta de divisão de turmas
116 maiores. Em votação o processo foi aprovado por unanimidade.
117 3i) Inclusão de Pauta - Processo 41887/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/TI,
118 Interessado: Édina Elisangela Zellmer Fietz. Assunto: Solicitação de apoio para
119 participação em evento - apresentação de artigo científico. Relator: Vivian Cremer
120 Kalempa. A relatora explica que a solicitante apresentou cópia do aceite do trabalho
121 aprovado na chamada científica, assim como todos os documentos necessários para a
122 elegibilidade da proposta no âmbito do edital PRODIP. A solicitação recebeu aprovação
123 ad referendum no Departamento de Tecnologia Industrial e na Comissão de Pesquisa e
124 Pós-Graduação, para atender ao prazo mínimo de protocolo do processo no setor de
125 compras. A relatora deu voto favorável para a participação da interessada no evento:
126 XVIII Congresso ANPCont 2024, que ocorrerá no período de 04 a 06 de dezembro de 2024,
127 em São Paulo (SP). Em discussão não houve interessados. Em votação o processo foi
128 aprovado por unanimidade.
129 4 - Comunicações Pessoais
130 A prof. Vivian informa que o SIC será dia 16 de outubro, destacando que os professores
131 Édina e Moacyr farão palestra para compartilhar os resultados de seus doutorados,
132 reforçando o convite a todos para participarem. Comenta também o sucesso do curso de
133 pilotagem de drones realizado nos dias 14/09 e 28/09 no CEPLAN, com a participação de
134 público interno e externo e de monitores de focos dengue da prefeitura de São Bento do
135 Sul, colaborando com a saúde na cidade. O prof. Oscar comenta sobre os eventos que
136 participou em São Paulo, sendo um deles sobre reciclagem de plástico e outro o 1º
137 Encontro de Manufatura Aditiva de Cerâmica realizado na Escola de Engenharia de São
138 Carlos (EESC) da USP. Comenta que participou dos eventos com dois alunos de iniciação
139 científica e teve retorno bastante positivo das participações. O prof. Moacyr comenta que
140 as inscrições para o vestibular abrem a partir de 01 de outubro, pede o compromisso de
141 todos na divulgação com intuito de captação de mais alunos. Comenta também que em
142 novembro deve acontecer o EIEXP – Encontro Integrado de Ensino, Pesquisa e Extensão
143 do CEPLAN, destacando que é possível validar relatório parcial de projeto de extensão
144 com a participação neste evento. Trará novas informações na próxima reunião do
145 Conselho. O prof. Delcio comenta que ocorrerá dias 03 e 04 de outubro a edição local do
146 Parque das Profissões no CEPLAN, com recebimento de alunos do SENAI e comunidade
147 externa em geral. Aproveitando para oferecer acesso direto para inscrição no vestibular
148 aos visitantes. Comenta também que o EIEXP será realizado em conjunto com a FEISTOK
149 – Feira de Móveis e Decoração, com o objetivo de dar maior visibilidade à UDESC, sendo
150 a única instituição que estará vinculada à Feira. Nada mais havendo a tratar, o Presidente
151 agradeceu a todos, declarou encerrada a reunião, da qual eu, Aline Volpi Valim, Secretária
152 do CONCEPLAN, lavrei a presente ata que, após lida, discutida e aprovada, vai assinada

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
54

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
0M

2F
79

A
W

.

25

4

153 por mim, pelo Presidente e pelos demais membros do Conselho. São Bento do Sul,
154 30/09/2024.

155 Delcio Pereira (Presidente)
156 Aline Cristina Pereira de Andrade
157 Ernesto Augusto Garbe
158 Gabrielly Silva e Silva
159 Luiz Claudio Dalmolin
160 Mário Ezequiel Augusto
161 Moacyr Carlos Possan Junior
162 Oscar Khoiti Ueno
163 Sandro Keine
164 Vivian Cremer Kalempa
165 Aline Volpi Valim (Secretária)

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
54

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
0M

2F
79

A
W

.

26

Assinaturas do documento

Código para verificação: 0M2F79AW

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALINE VOLPI VALIM (CPF: 048.XXX.519-XX) em 26/11/2024 às 13:37:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:02 e válido até 30/03/2118 - 12:34:02.

(Assinatura do sistema)

VIVIAN CREMER KALEMPA (CPF: 006.XXX.729-XX) em 26/11/2024 às 14:13:56
Emitido por: "AC ONLINE RFB v5", emitido em 02/01/2024 - 15:57:26 e válido até 01/01/2027 - 15:57:26.

(Assinatura ICP-Brasil)

SANDRO KEINE (CPF: 684.XXX.409-XX) em 26/11/2024 às 15:07:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:34 e válido até 30/03/2118 - 12:36:34.

(Assinatura do sistema)

MOACYR CARLOS POSSAN JUNIOR (CPF: 798.XXX.279-XX) em 26/11/2024 às 15:22:40
Emitido por: "AC ONLINE RFB v5", emitido em 07/12/2023 - 14:34:16 e válido até 06/12/2026 - 14:34:16.

(Assinatura ICP-Brasil)

LUIZ CLAUDIO DALMOLIN (CPF: 380.XXX.000-XX) em 26/11/2024 às 15:48:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:25 e válido até 30/03/2118 - 12:39:25.

(Assinatura do sistema)

OSCAR KHOITI UENO (CPF: 049.XXX.058-XX) em 26/11/2024 às 16:27:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:46:31 e válido até 30/03/2118 - 12:46:31.

(Assinatura do sistema)

MARIO EZEQUIEL AUGUSTO (CPF: 180.XXX.228-XX) em 26/11/2024 às 16:30:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:18 e válido até 30/03/2118 - 12:43:18.

(Assinatura do sistema)

DELCIO PEREIRA (CPF: 937.XXX.849-XX) em 27/11/2024 às 13:49:45
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 21/09/2022 - 16:36:00 e válido até 21/09/2025 - 16:36:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

ERNESTO AUGUSTO GARBE (CPF: 037.XXX.489-XX) em 27/11/2024 às 15:51:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:36 e válido até 30/03/2118 - 12:44:36.

(Assinatura do sistema)

ALINE CRISTINA PEREIRA DE ANDRADE (CPF: 006.XXX.789-XX) em 28/11/2024 às 13:28:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:41 e válido até 30/03/2118 - 12:41:41.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTc1NDVfMTc1NzlfMjAyNF8wTTJGNzlBVw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00017545/2024 e o código
0M2F79AW ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.